

**Conceptul de amenajare a  
Parcului "La Izvor",  
completarea si modificarea  
proiectului 3473 sectorul  
Buiucanit mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3  
Utilaj (Etapa I)**

Valoarea de deviz 306 404,69 lei

Intocmit in prețuri curente 17.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Elementele terenului pentru copii cu dizabilitati</b>				
1	TsH91A	Instalarea Complex de joaca pentru persoane cu dizabilitati pe beton B15 / k=5	buc	1,000	831,21 611,78	831,21 611,78
2	TsH91B	Instalarea Качалка на пружине машинки pe beton B-15	buc	1,000	604,79 501,32	604,79 501,32
3	TsH91B	Instalarea Качалка на пружине pe beton B-15	buc	1,000	604,79 501,32	604,79 501,32
4	TsH91A	Instalarea Masa de sah cu 2 scaune pe beton B15	buc	2,000	657,26 611,78	1 314,53 1 223,57
5	TsH91A	Instalarea Workout kids pe beton B 15 / k=2	buc	1,000	700,75 611,78	700,75 611,78
6	TsH91A	Instalarea Качели -4 pe beton B 15 / k=2	buc	2,000	700,75 611,78	1 401,51 1 223,57
7	TsH91A	Instalare Игровые панели pe beton B-15	buc	1,000	657,26 611,78	657,26 611,78
8	TsH91B	Instalarea Тренажер "Schior E-	buc	1,000	604,79	604,79

1	2	3	4	5	6	7
		02" sau analog pe beton B 15			501,32	501,32
9	TsH91A	Instalare Bare paralele in crestere PD-02 sau analog, pe beton B-15	buc	1,000	657,26 611,78	657,26 611,78
10	TsH91A	Instalare Bare orizontala cu manere E-0,6 sau analog, pe beton B-15	buc	1,000	657,26 611,78	657,26 611,78
11	TsH91A	Instalare Тренажер Velo , pe beton B-15	buc	1,000	657,26 611,78	657,26 611,78
		<b>Total Capitolul 1.1. Elementele terenului pentru copii cu dizabilitati Inclusiv salariu</b>				<b>8 691,41 7 621,78</b>
		<i>Прямые затраты</i>	lei			8 691,41
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			1 829,23
		<i>Transport material</i>	7,00 %			74,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			10 595,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 536,35
		<i>Total</i>	100,00 +			12 131,86
		<i>Beneficiu de de viz</i>	6,00 %			727,90
		<b>Total Capitolul 1. 1Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>12 859,76 7 621,78</b>
		<b>2. Capitolul2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Capitolul 2.1. Elemente arhitecturale</b>				
12		Scaun pentru leagan KBR Profi sau analog inclusiv costul montarii (Ec-13)	buc	2,000	5 416,67 0,00	10 833,34 0,00
13		Leagan pentru copii Oval inclusiv costul montarii (Ec-14)	buc	1,000	6 500,00 0,00	6 500,00 0,00
14		Scaun pentru scrinciob din cauciuc EBS 003 sau analog, inclusiv costul montarii (Ec-15)	buc	2,000	2 083,33 0,00	4 166,66 0,00
		<b>Total Capitolul 2.1. Elemente arhitecturale Inclusiv salariu</b>				<b>21 500,00</b>
		<b>2.2. Capitolul 2.2. Elementele terenului pentru copii cu dizabilitati</b>				

1	2	3	4	5	6	7
15		Complex de joaca pentru persoane cu dizabilitati	buc	1,000	89 930,00 0,00	89 930,00 0,00
16		Качалка на пружине машинки	buc	1,000	11 750,00 0,00	11 750,00 0,00
17		Качалка на пружине	buc	1,000	5 583,33 0,00	5 583,33 0,00
18		Masa de sah cu 2 scaune	buc	2,000	13 000,00 0,00	26 000,00 0,00
19		Workout kids	buc	1,000	24 583,33 0,00	24 583,33 0,00
20		Качели 4	buc	2,000	6 208,33 0,00	12 416,66 0,00
21		Игровые панели	buc	1,000	5 375,00 0,00	5 375,00 0,00
22		Тренажер "Schior E-02" sau analog	buc	1,000	11 583,33 0,00	11 583,33 0,00
23		Bare paralele in crestere PD-02 sau analog	buc	1,000	13 833,33 0,00	13 833,33 0,00
24		Bara orizontala cu manere E-06 sau analog	buc	1,000	9 583,33 0,00	9 583,33 0,00
25		Тренажер Velo	buc	1,000	10 339,17 0,00	10 339,17 0,00
		<b>Total Capitolul 2.2. Elementele terenului pentru copii cu dizabilitati Inklusiv salariu</b>				<b>220 977,48</b>
		<b>Total Capitolul 2. Utilaj Inklusiv salariu</b>				<b>242 477,48</b>

		Прямые затраты	lei	255 337,24
		TVA	20,00 %	51 067,45
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>306 404,69</b>
				<b>7 621,78</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Conceptul de amenajare a  
Parcului "La Izvor",  
completarea și modificarea  
proiectului 3473 sectorul  
Buiucani mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3  
Utilaj (Etapa I)**

**Valoarea de deviz 306 404,69 lei**

Intocmit în prețuri curente 17.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	63,050	84,97	5 357,354
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,800	84,97	1 767,376
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,850	84,97	497,070
		<b>Total manopera</b>				<b>7 621,78</b>

**Material:**

1.	112255177701	Scaun pentru leagan KBR Profi sau analog inclusiv costul montarii (Ec-13)	buc	2,000	5 416,67	10 833,340
2.	1122551777010	Игровые панели	buc	1,000	5 375,00	5 375,000
3.	1122551777011	Тренажер "Schior E-02" sau analog	buc	1,000	11 583,33	11 583,330
4.	1122551777012	Bare paralele in crestere PD-02 sau analog	buc	1,000	13 833,33	13 833,330
5.	1122551777013	Bara orizontala cu manere E-06 sau analog	buc	1,000	9 583,33	9 583,330
6.	1122551777014	Тренажер Velo	buc	1,000	10 339,17	10 339,170
7.	112255177702	Leagan pentru copii Oval inclusiv costul montarii (Ec-14)	buc	1,000	6 500,00	6 500,000
8.	112255177703	Scaun pentru scrinciob din cauciuc EBS 003 sau analog, inclusiv costul montarii (Ec-15)	buc	2,000	2 083,33	4 166,660
9.	112255177704	Complex de joaca pentru persoane cu dizabilitati	buc	1,000	89 930,00	89 930,000
10.	112255177705	Качалка на пружине машинки	buc	1,000	11 750,00	11 750,000
11.	112255177706	Качалка на пружине	buc	1,000	5 583,33	5 583,330
12.	112255177707	Masa de sah cu 2 scaune	buc	2,000	13 000,00	26 000,000
13.	112255177708	Workout kids	buc	1,000	24 583,33	24 583,330
14.	112255177709	Качели 4	buc	2,000	6 208,33	12 416,660
15.	1212121212121	ара	m3	1,950	13,29	25,911
16.	26631021000015	Beton B-15	m3	0,864	1 208,00	1 043,712
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>243 547,11</b>
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>0,00</b>

Прямые затраты	lei	255 337,24
TVA	20,00 %	51 067,45
<b>Total deviz:</b>		<b>306 404,69</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Conceptul de amenajare a  
Parcului "La Izvor", completarea si  
modificarea proiectului 3473 sectorul  
Buiucanit mun. Chisinau**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Capitolul 1.1. Elementele terenului pentru copii cu dizabilitati</b>				
1	TsH91A	Instalarea Complex de joaca pentru persoane cu dizabilitati pe beton B15 / k=5	buc			831,21 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,1800	1 208,00	217,440
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
2	TsH91B	Instalarea Качалка на пружине машинки pe beton B-15	buc			604,79 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0840	1 208,00	101,472
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
3	TsH91B	Instalarea Качалка на пружине pe beton B-15	buc			604,79 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0840	1 208,00	101,472
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
4	TsH91A	Instalarea Masa de sah cu 2 scaune pe beton B15	buc			657,26 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0360	1 208,00	43,488
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,994
5	TsH91A	Instalarea Workout kids pe beton B 15 / k=2	buc			700,75 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0720	1 208,00	86,976
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
6	TsH91A	Instalarea Качели -4 pe beton B 15 / k=2	buc			700,75

1	2	3	4	5	6	7
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0720	1 208,00	86,976
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,994
7	TsH91A	Instalare Игровые панели pe beton B-15	buc			657,26
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0360	1 208,00	43,488
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
8	TsH91B	Instalarea Тренажер "Schior E-02" sau analog pe beton B 15	buc			604,79
						501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0840	1 208,00	101,472
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
9	TsH91A	Instalare Bare paralele in crestere PD-02 sau analog, pe beton B-15	buc			657,26
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0360	1 208,00	43,488
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
10	TsH91A	Instalare Bare orizontala cu manere E-0,6 sau analog, pe beton B-15	buc			657,26
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0360	1 208,00	43,488
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
11	TsH91A	Instalare Тренажер Velo , pe beton B-15	buc			657,26
						611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	26631021000015	Beton B-15	m3	0,0360	1 208,00	43,488
	1212121212121	apa	m3	0,1500	13,29	1,993
		<b>2. Capitolul2. Utilaj</b>				
		<b>2.1. Capitolul 2.1. Elemente arhitecturale</b>				
12		Scaun pentru leagan KBR Profi sau analog inclusiv costul montarii (Ec-13)	buc			5 416,67
						0,00
	112255177701	Scaun pentru leagan KBR Profi sau analog inclusiv costul montarii (Ec-13)	buc	1,0000	5 416,67	5 416,670
13		Leagan pentru copii Oval inclusiv costul montarii (Ec-14)	buc			6 500,00
						0,00
	112255177702	Leagan pentru copii Oval inclusiv costul montarii (Ec-14)	buc	1,0000	6 500,00	6 500,000
14		Scaun pentru scrinciob din cauciuc EBS 003 sau analog, inclusiv costul montarii (Ec-15)	buc			2 083,33
						0,00
	112255177703	Scaun pentru scrinciob din cauciuc EBS 003 sau analog, inclusiv costul montarii (Ec-15)	buc	1,0000	2 083,33	2 083,330
		<b>2.2. Capitolul 2.2. Elementele terenului pentru copii cu dizabilitati</b>				

1	2	3	4	5	6	7
15		Complex de joaca pentru persoane cu dizabilitati	buc			89 930,00 0,00
	112255177704	Complex de joaca pentru persoane cu dizabilitati	buc	1,0000	89 930,00	89 930,000
16		Качалка на пружине машинки	buc			11 750,00 0,00
	112255177705	Качалка на пружине машинки	buc	1,0000	11 750,00	11 750,000
17		Качалка на пружине	buc			5 583,33 0,00
	112255177706	Качалка на пружине	buc	1,0000	5 583,33	5 583,330
18		Masa de sah cu 2 scaune	buc			13 000,00 0,00
	112255177707	Masa de sah cu 2 scaune	buc	1,0000	13 000,00	13 000,000
19		Workout kids	buc			24 583,33 0,00
	112255177708	Workout kids	buc	1,0000	24 583,33	24 583,330
20		Качели 4	buc			6 208,33 0,00
	112255177709	Качели 4	buc	1,0000	6 208,33	6 208,330
21		Игровые панели	buc			5 375,00 0,00
	1122551777010	Игровые панели	buc	1,0000	5 375,00	5 375,000
22		Тренажер "Schior E-02" sau analog	buc			11 583,33 0,00
	1122551777011	Тренажер "Schior E-02" sau analog	buc	1,0000	11 583,33	11 583,330
23		Bare paralele in crestere PD-02 sau analog	buc			13 833,33 0,00
	1122551777012	Bare paralele in crestere PD-02 sau analog	buc	1,0000	13 833,33	13 833,330
24		Bara orizontala cu manere E-06 sau analog	buc			9 583,33 0,00
	1122551777013	Bara orizontala cu manere E-06 sau analog	buc	1,0000	9 583,33	9 583,330
25		Тренажер Velo	buc			10 339,17 0,00
	1122551777014	Тренажер Velo	buc	1,0000	10 339,17	10 339,170

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.